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 Úvod

Tato práce pojednává o místních poplatcích, které jsou jedním z regulačních nástrojů,

jež jsou obce oprávněny zavést na svém území prostřednictvím obecně závazné vyhlášky.

Téma místních poplatků jsem si vybrala, protože se dotýká každého z nás. Jako pro

jednoho z občanů České republiky a obyvatele města vnímám potřebu vědět, jaké jsou naše

práva či povinnosti například vůči městu, ve kterém žiji. Na základě toho jsem si vybrala

dvě města (Plzeň, Přeštice), u kterých se zaměřím na jejich zavedené místní poplatky.

Začátek práce má za cíl uvést čtenáře do problematiky nejen veřejné správy

(státní správy a samosprávy) ale i o osvětlení pojmů působnosti a orgánů obce, které jsou

s místními poplatky úzce spjaté. Obec totiž může na základě zákona o místních poplatcích

zavést obecně závaznou vyhlášku, jež upravuje určitou problematiku na území města.

Na základě jiných příslušných zákonů může obec obecně závaznou vyhláškou regulovat

i další záležitosti nejen v oblasti místních poplatků. Z tohoto důvodu se budu pojmu obecně

závazné vyhlášky v další části práce věnovat z širšího hlediska.

Následně se zaměřím na soustavu místních poplatků, jejich právní zakotvení

a legislativní změny, které v zákoně o místních poplatcích nastaly. Tou největší změnou je

zavedení nového poplatku, kterým je místní poplatek z pobytu, jenž nahrazuje dva již

zrušené místní poplatky - místní poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt a místní poplatek

z ubytovací kapacity.

Jelikož jsou situace, které si žádají speciální řešení, vybrala jsem si pro ukázku judikát,

který se zabývá sporem ohledně poplatkové povinnosti u jednoho ze soustavy místních

poplatků. Tento spor poukazuje právě na neznalost zákona, která ovšem neomlouvá.

Cílem mé práce je také poukázat na jednotlivé příjmy z místních poplatků do rozpočtů

vybraných měst a z tohoto důvodu budou poslední kapitoly práce graficky znázorňovat tyto

jednotlivé příjmy za poslední čtyři roky. K tomuto účelu jsem čerpala z portálu Monitor,

což je aplikace zřízená Ministerstvem financí umožňující přístup k rozpočtovým informacím

pro veřejnost. Na konci práce jednotlivé příjmy z místních poplatků za poslední rok

porovnám.
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1 Základní pojmy

Pro pochopení fungování problematiky místních poplatků je nezbytné vysvětlit

základní pojmy, které s místními poplatky úzce souvisí. Mezi tyto pojmy patří veřejná správa

(státní správa a samospráva), obec jako základní územní samosprávný celek, působnost

a orgány obce, a v neposlední řadě i příjmy do rozpočtu obce, kam patří i místní poplatky.

1.1 Veřejná správa

Veřejnou správu lze z hlediska výkonu správy brát jako systém, který je tvořen

dvěma subsystémy, tyto subsystémy tvoří státní správa a samospráva. Výkon státní

správy vykonává stát přímo prostřednictvím institucí, nebo v případě samosprávy

zprostředkovaně. 1

Schéma 1: Veřejná správa

zdroj: E-Book správní právo přehledně, str.7, 2018, JUDr. PhDr. Jan MALAST, Ph.D., vlastní zpracování

„Každý stát si organizuje výkon své moci nejen v celostátních úřadech, ale i v území,

které si proto rozděluje do různých správních obvodů. V nich pak existují buď státní orgány,

nebo vzniká veřejnoprávní korporace územní samosprávy, jejíž orgány jsou vytvářeny

volbou občanů žijících na příslušném území obce či kraje.“ 2

1 PROVAZNÍKOVÁ, Romana a Olga SEDLÁČKOVÁ. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 2.,

aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009. Finance (Grada). str.11. ISBN 978-80-247-2789-9.
2 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. str.81. ISBN 978-80-7201-665-5.
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1.1.1 Státní správa

Státní správa je řízena ústřední vládou buď přímo, nebo zprostředkovaně. Ústřední

vláda je nejvyšším orgánem moci výkonné, jejíž činnost má všeobecnou působnost, kterou

koordinuje činnost ministerstev a ostatních ústředních orgánů státní správy. 3

Na základě zákona České národní rady č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky je v České republice aktuálně

činných 14 ministerstev: Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo obrany, Ministerstvo

dopravy, Ministerstvo zemědělství, Ministerstvo průmyslu a obchodu, Ministerstvo pro

místní rozvoj, Ministerstvo vnitra, Ministerstvo zdravotnictví, Ministerstvo spravedlnosti,

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy,

Ministerstvo kultury, Ministerstvo zahraničních věcí a Ministerstvo financí. Mezi další

ústřední správní orgány státní správy, které mají celostátní působnost, patří například Český

statistický úřad, Český telekomunikační úřad, Český úřad zeměměřický a katastrální.

Ve výše zmíněném zákoně je také vypsán okruh působnosti a zásad, kterými se ministerstva

zabývají a musí řídit. 4

Záležitosti týkající se ministerstev a jiných ústředních správních orgánů jsou také

upraveny čl. 79 v zákoně č.1/1993 Sb. Ústavy České republiky.

„(1) Ministerstva a jiné správní úřady lze zřídit a jejich působnost stanovit pouze zákonem.

(2) Právní poměry státních zaměstnanců v ministerstvech a jiných správních úřadech

upravuje zákon.

(3) Ministerstva, jiné správní úřady a orgány územní samosprávy mohou na základě

a v mezích zákona vydávat právní předpisy, jsou-li k tomu zákonem zmocněny.“ 5

Státní správa je vykonávána prostřednictvím obcí a krajů v přenesené působnosti,

jde o tzv. smíšený model. V takovém případě je výkon státní správy státem delegován

a rozsah přenesené působnosti je dle §61 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích buďto základní,

rozsahu pověřeného obecního úřadu, nebo v rozsahu obecního úřadu obce s rozšířenou

působností. 6

3 PROVAZNÍKOVÁ, Romana. Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. aktualizované a rozšířené

vydání. Praha: Grada Publishing, 2015. Finance (Grada). str.24. ISBN 978-80-247-5608-0.
4 Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České socialistické

republiky
5 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, čl. 79
6 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)
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1.1.2 Samospráva

Samospráva se dělí na zájmovou (akademickou a profesní) a územní, které se budu

v této podkapitole primárně věnovat.

Území České republiky se z pohledu územní samosprávy dělí na obce, které jsou

základními územními samosprávnými celky a kraje, jež jsou vyššími územně

samosprávnými celky. Mezi vyšší územně samosprávné celky patří tyto kraje: Zlínský,

Moravskoslezský, Olomoucký, Jihomoravský, Pardubický, Královéhradecký, Liberecký,

Ústecký, Karlovarský, Plzeňský, Jihočeský, Středočeský, Kraj Vysočina a hlavní město

Praha. 7 Obce se řídí zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 8 a kraje reguluje

zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 9 vyjma hlavního města Prahy, pro kterou

platí zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. 10

Pro úspěšné fungování územní samosprávy je podstatné dodržování stanovených

legislativních a ekonomických předpokladů. Jedná se o určité úkony, které jsou klíčové

a bez jejichž plnění by územní samospráva úspěšně neplnila své funkce.

1. legislativa (legislativní předpoklady)

• upravuje: vznik, postavení, působnost, organizaci, členění, fungování

a činnost územní samosprávy

• vymezuje: vztahy mezi státem a územní samosprávou (i vícestupňovou),

jejich kompetence

2. ekonomické předpoklady

• vlastnictví majetku a právo s ním hospodařit

• možnost získávat vlastní finanční prostředky

• sestavování vlastního rozpočtu 11

7 Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního


[…]


Jedním z cílů mé práce bylo popsání jednotlivých místních poplatků a upozornění na

legislativní změny, které v zákoně o místních poplatcích proběhly, na což navazuje jedna

z nejobsáhlejších kapitol. Konkrétně se jedná o kapitolu věnující se soustavě místních

poplatků, kterých je aktuálně sedm.

Soustavu poplatků jsem také obohatila o judikát. Konkrétně jsem do práce začlenila

rozsudek Nejvyššího správního soudu České republiky spisové značky 5 Afs 175/2006-116.

Tento rozsudek se zabývá sporem ohledně vzniku poplatkové povinnosti za místní poplatek

za využívání systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování

komunálních odpadů. Žalobkyně se v této věci neřídily příslušným zákonem č. 565/1990 Sb.

o místních poplatcích, který jim v obci zakládal na poplatkové povinnosti, ale jednaly ve

smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.

Na základě toho s poplatkovou povinností nesouhlasily a tvrdily, že dle zákona o odpadech

nejsou producentkami komunálního odpadu.

V posledních kapitolách, které se věnovaly konkrétně zavedeným místním

poplatkům ve Statutárním městě Plzni a městě Přešticích, jsem měla za cíl poukázat na

skutečné příjmy z místních poplatků a na jejich vývoj za poslední 4 roky. Proto jsem částky

jednotlivých příjmů z místních poplatků začlenila do grafů, které názorně ukazují, jaký byl

v oblasti příjmů z poplatků v obou městech vývoj.
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 Resume

My Bachelor's thesis is focused on local fees and is divided into seven chapters. At

the beginning of the thesis, I focused on general introduction to the issue of public

administration and functioning of the municipality as a basic territorial self-governing unit.

The next chapter is devoted to the concept of a generally binding decree, which is crucial for

the introduction of the local fee. It is important to know how the process of introducing and

issuing generally binding ordinances works and under which laws the municipality has the

right to issue a generally binding ordinance and what areas can be regulated by generally

binding ordinances.

One of the aims of my work was to describe individual local fees and to alert about

legislative changes that were made in the Act on Local Fees, which follows one of the most

comprehensive chapters. This is a chapter describing the system of local fees: currently

consisting of seven. For my thesis, I consider the most significant of the fees the municipal

residence fee, which is a new fee in the Local Fees Act.

To better demonstrate how complex the system of fees is, I am making a reference

to case law. The judgment analyses a dispute over the fee obligation for the municipal charge

for the operation of a system for the collection, transport, sorting, recovery, and disposal of

municipal waste. The dispute describes a misinterpretation of the law by the applicants,

which did not comply with the Municipal Fees Act, based on their fee obligations. The

applicants disagreed with the obligation to pay because they were governed by the Waste

Act, but this law cannot be relied upon in this case, since the municipality had an established

fee under Act No. 565/1990 Coll. on municipal charges.

In the last chapters, which dealt with the specific local fees in the Statutory City of

Pilsen and the town of Přeštice, I aimed to point out the actual income from the local fees

and their development over the last 4 years.

Keywords: autonomous scope, burgh of Pilsen, general binding ordinance, local fees, local

fees administration, local legislation, municipal budget revenues, municipality, self-

government, town of Prestice

Klíčová slova: město Přeštice, místní poplatky, místní právní předpisy,

obec, obecně závazná vyhláška, příjmy obecního rozpočtu, samospráva, samostatná

působnost, správa místních poplatků, statutární město Plzeň
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Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)

Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů

Zákon č. 280/2009 Sb., Daňový řád

Zákon č. 634/2004Sb., o správních poplatcích

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník

Obecně závazná vyhláška statutárního města Plzně č. 22/2004 o místním poplatku ze psů

Obecně závazná vyhláška statutárního města Plzně č. 10/2019, o místním poplatku z pobytu

Obecně závazná vyhláška města Přeštice č. 6/2019, o místním poplatku za užívání veřejného

prostranství

Obecně závazná vyhláška města Přeštice č. 5/2015 o zákazu požívání alkoholických nápojů

a jiných omamných a psychotropních látek na veřejném prostranství

Obecně závazná vyhláška města Přeštice č. 3/2019, o místním poplatku za provoz systému

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů

Obecně závazná vyhláška města Přeštice č. 4/2019, o místním poplatku ze psů

Obecně závazná vyhláška města Přeštice č. 5/2019, o místní poplatku z pobytu

Obecně závazná vyhláška města Přeštice č. 6/2019, o místním poplatku za užívání veřejného

prostranství
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Rozsudek nejvyššího správního soudu 5 Afs 175/2006–116 ze dne 31.01. 2008
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 Přílohy

Příloha č. 1 - Sazba poplatku ze psa v Přešticích

zdroj: Obecně závazná vyhláška města Přeštice č. 4/2019, o místním poplatku ze psů
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 Příloha č. 2 - Příjmy z místního poplatku z ubytovací kapacity

Plzeň

zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00075370/rozpocet/prijmy-druhovy?rad=t&obdobi=1912, vlastní zpracování

Přeštice

zdroj: https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00257125/rozpocet/prijmy-druhovy?rad=t&obdobi=1912, vlastní zpracování
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