**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studenta: **Kateřina Švihlová**
Název práce: **Místní poplatky**
Vedoucí práce: **JUDr. Petr Triner, MBA**
Oponent práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

### 1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit.

### 2. Obsahové zpracování

Úvodem je zapotřebí zdůraznit, že zvolené téma není – byť se to na první pohled tak nemusí jevit – jednoduché a když nic jiného, svádí často k přehnané popisnosti. Zde se však autorka úspěšně vyhnula většině nástrah a vyjma dílčí kritiky popsané níže jí nelze ničehož vytknouti.

Tento závěr však není bezvýhradný – ačkoli je třeba pochválit za strukturovanost a přehlednost práce, v některých částech jsou vnitřní nerubrikované nadpisy jaksi navíc a dokonce působí dojmem potřeby rozdělit stránku do více částí výrazným textem (kapitola 3.1). S tím také souvisí snaha autorky více odlišit názvy kapitol, které proto podtrhuje a práce tak nepůsobí nejlepším dojmem.

Ne vždy se také autorka detailně vypořádává s exaktním vysvětlením předkládaných informací a jejich právním základem (např. na str. 15 může nepozorný čtenář dojít k názoru, že povinnost podpisu starosty a místostarosty plyne z ustanovení § 12 odst. 1 obecního zřízení, když ve skutečnosti vyplývá z ustanovení § 104 odst. 2 obecního zřízení). V návaznosti na to poněkud postrádám informaci, že podpisy, resp. jejich absence neovlivňuje platnost obecně závazných vyhlášek, jak plyne z konstantní judikatury (např. letité rozhodnutí Pl. ÚS 1/96).

V celkové pohledu se však jedná marginální nedostatky, které nahradí výše zmiňovaná přehlednost a především chvályhodně zpracovaná pátá, šestá a sedmá kapitola, v nichž autorka jednak popisuje dvě města z hlediska zvoleného tématu a především učiněná zjištění vyhodnocuje a komparuje.

### 3. Formální úprava

Formální úprava práce je v pořádku, rozsah je dostatečný. Seznam literatury je dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku. Práci by jistě neuškodila větší práce s judikaturou, byť

autorka věnovala – pohříchu jedinému – rozhodnutí Nejvyššího správního soudu celou jednu podkapitolu.

#### **4. Stručný komentář hodnotitele**

Předložená práce představuje ukázkou solidně zpracovaného díla.

#### **5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě**

Jaký je autorčin názor na možné rozšíření okruhu místních poplatků, resp. daní např. o daň z dalšího domu (Zweitwohnungsteuer)?

#### **6. Navrhovaná známka**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 30.6.2020